
 

 
               R E G I O N E      C A L A B R I A 

                G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 335 della seduta del 28 luglio 2021                

 

 

Oggetto: Approvazione abrogativo del regolamento regionale n. 1/2011 di cui alla DGR 872/2010- 

Approvazione Linee Guida per l’accreditamento degli organismi di formazione ed orientamento 

professionale della Regione Calabria. 

 

 

Presidente, Vice Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Tommaso Calabrò 

Dirigente di Settore: F.to Dott. Menotti Lucchetta 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente f.f. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 

Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 

 

                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 82 del  4 Ottobre 2021



 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

- l'articolo 117 comma 3 della Costituzione che disciplina la potestà legislativa dello Stato e delle 

Regioni differenziando tra materie di competenza esclusiva dello Stato, concorrente e residuale; 

- l’art.  34 della Costituzione che sancisce l'obbligo di istruzione attraverso l’assolvimento del 

diritto-dovere all'istruzione e alla formazione con il supporto del sistema scolastico, il sistema 

regionale di istruzione e formazione professionale di cui al Capo III del D. Lgs. n. 226/2005 e 

s.m.i. e mediante periodi di alternanza scuola-lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2015 e s.m.i.; 

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L. n. 30 del 14.02.2003 "Delega al Governo in materia di Occupazione e Mercato del lavoro in 

attuazione del D.lgs. N.276 del 10.09.2003; 

- la L.n. 53 del 28.03.2003 concernente la delega di Governo per l’emanazione delle norme generali 

sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia d’Istruzione professionale; 

- il D.Lgs. n.22 del 14.01.2008 "Definizione dei percorsi di orientamento finalizzati alle professioni 

e al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, della legge N. 1 del 11.01.2007"; 

- il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2011 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106); 

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii; 

- la L. R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto 

di accesso”; 

- il D.M. (Ministero del Lavoro e Politiche Sociali) N. 166 del 25.05.2001 "Accreditamento delle 

sedi formative e delle sedi orientative”; 

- il D.M. della Pubblica Istruzione n. 139 del 22.08.2007 "Regolamento recante norme in materia di 

adempimento dell’obbligo di istruzione"; 

- il D.M. del Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con il Ministero del Lavoro e della 

Previdenza Sociale del 29.11.2007 contenente i criteri per la prima attuazione dell’obbligo di 

Istruzione nei percorsi sperimentali triennali e l’accreditamento delle sedi formative; 

- l’Accordo Stato Regioni del 18.02.2000 relativo all’accreditamento delle strutture formative; 

- l’Accordo Stato-Regioni del 01.08.2002 sull'accreditamento delle strutture formative; 

- l’Accordo Stato-Regioni del 20.03.2008 relativo al nuovo sistema di accreditamento; 

 

PREMESSO CHE con Delibera n. 872 del 29-12-2010, la Regione Calabria ha approvato il 

Regolamento Regionale del 15 febbraio 2011, n. 1 per l’accreditamento degli organismi di formazione 

professionale della Regionale Calabria; 

RILEVATA la necessità, motivata dal mutamento di condizioni intervenuto nel corso degli anni nel 

settore della formazione professionale, con particolare riguardo all’introduzione di nuove tecnologie e 

nuove norme, di apportare innovazioni rispetto al suddetto regolamento, al fine di garantire il 

miglioramento della qualità dei sistemi di erogazione dei servizi formativi ed orientativi, nonché la 

verifica del possesso dei requisiti relativi all'aspetto logistico, gestionale e all’affidabilità degli Enti 

formativi operanti sul territorio regionale; 

RITENUTO di dover approvare il regolamento abrogativo del Regolamento Regionale n.1/2011 di 

cui alla DGR 872/2010 (Allegato A);  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 82 del  4 Ottobre 2021



EVIDENZIATO che l’articolato di cui al predetto Regolamento è stato redatto con il supporto del 

Settore Ufficio legislativo, nell’ambito dell’attività di assistenza tecnico-giuridica svolta dal Settore 

medesimo in favore dei dipartimenti nella redazione dei testi normativi; 

RITENUTO di dover approvare le Linee Guida in tema di accreditamento degli organismi di 

formazione ed orientamento professionale della Regione Calabria (Allegato B); 

PRECISATO che il funzionamento dei processi delle attività di accreditamento delle sedi formative 

previsto con le Linee Guida che si approvano con il presente atto è basato, a regime, su un Sistema 

Informativo (SISFO) – riproduttivo dei procedimenti amministrativi - che consente la 

dematerializzazione dei processi stessi, garantisce un elevato livello di trasparenza e produce maggiore 

efficienza amministrativa.  

DATO ATTO: 

- che si configura una esigenza indifferibile derivante dalla necessità di adeguare le procedure 

disciplinate dalle presenti Linee Guida per garantire la piena operatività e lo snellimento dei 

procedimenti di accreditamento degli enti di formazione; 

- che il Sistema Informativo (SISFO) che supporta i processi delineati nelle presenti Linee Guida 

è finanziato con fondi POR Calabria FERS FSE 2014 2020 Asse 2 Azione 2.2.1, per i quali 

occorre garantire tempi di esecuzione compatibili con i periodi di ammissibilità della spesa. 

ATTESTATO altresì che, per quanto sopra, il presente atto assume carattere di urgenza ed 

improcrastinabilità in considerazione dello svolgimento delle attività di implementazione tecnica del 

Sistema Informativo dedicato all’accreditamento, giusta procedura di evidenza pubblica, che prevede, 

come da contratto col fornitore dei servizi, scadenze a breve di rilascio e messa in esercizio; 

PRESO ATTO  

che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art.28, 

comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 

dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 

regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con DGR 

n. 336/2016; 

che il Dirigente generale ed il dirigente del settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale. 

VISTI 

- la L.r. n. 7 del 13/05/1996 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;  

- il Decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con 

D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;  

- la DGR n. 521 del 26.07.2010 recante modifiche all’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale; 

-  la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura 

della giunta regionale; 

- la DGR n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta 

regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 82 del  4 Ottobre 2021



- - la DGR n. 63 del 15.02.2019 recante: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 

Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i.”; 

- la DGR n. 331 del 22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 

approvazione modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”; 

- la DGR n. 91 del 15 maggio 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione 

modifiche alla DGR 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”; 

- la DGR n. 113 del 29 maggio 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione 

modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”; 

- la DGR n. 118 dell’11 giugno 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale. 

Approvazione modifiche alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. – Integrazioni”; 

- la D.G.R. n. 238 del 07/08/2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 105 del 07/08/2020 con i quali il 

Dott. Tommaso Calabrò è stato nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 2 

“Presidenza”; 

- la DGR n. 271 del 28.09.2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione 

modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19.02.2019 s.m.e i.”;  

- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 recante ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 

2020. Individuazione dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza” 

ed in cui è stato individuato il Dott. Tommaso Calabro quale Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Presidenza; 

- il D.P.G.R. n. 120 del 01 ottobre 2020 con la quale e stato conferito, al Dott. Tommaso Calabro, 

l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza; 

- il D.D.G. n. 10105 del 06/10/2020 con il quale viene conferito l’incarico di dirigente reggente 

del Settore n. 2 “Formazione professionale, Alta formazione, Accreditamenti e Servizi ispettivi” 

al dott. Menotti Lucchetta; 

- Il D.D.G n. 10418 del 14/10/2020 recante “Dipartimento Presidenza - Definizione 

organizzazione degli uffici. Regolamento regionale 28 settembre 2020 n. 17”; 

 

Su proposta del Presidente f.f. Antonino Spirlì, vista la dichiarazione di regolarità dell'atto resa dal 

Dirigente Generale. 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente trascritti ed approvati: 

- Di approvare il regolamento abrogativo del regolamento regionale n. 1/2011 di cui alla DGR 

872/2010 (Allegato A); 

- Di approvare le Linee Guida in tema di accreditamento degli organismi di formazione ed 

orientamento professionale della Regione Calabria (Allegato B), con i relativi allegati tecnico-

operativi, che costituiscono parte integrante del presente Atto; 

- Di stabilire che i soggetti che hanno ottenuto l’accreditamento definitivo, secondo il modello 

adottato dalla Regione Calabria con regolamento n° 1 del 2011 delibera G.R. n°872 del 29-12-

2010, che non sono stati oggetto di procedimento di revoca, dovranno, entro 90 giorni dall’entrata 

in vigore della normativa, adeguarsi ai nuovi requisiti previsti dalle presenti Linee Guida, 

registrandosi sul Sistema Informativo (SI) e verificando il possesso dei requisiti non compresi, in 

tutto o in parte, nell’autorizzazione acquisita, in riferimento a quanto previsto dall’allegato tecnico 

operativo. Esso si applica a decorrere dalla data di avvio del Sistema Informativo (SISFO) stabilita 

con Decreto del Dirigente Generale della Struttura regionale competente.  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 82 del  4 Ottobre 2021



- Precisare che il funzionamento dei processi delle attività di accreditamento delle sedi formative 

previsto con le Linee Guida che si approvano con il presente atto è basato, a regime, su un Sistema 

Informativo (SISFO) – riproduttivo dei procedimenti amministrativi; 

- Di disporre la Pubblicazione del presente Atto e degli allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria ai sensi della Legge Regionale del 06 aprile 2011 n.11 e contestualmente sul sito 

istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33, nel rispetto delle 

disposizioni D.lgs 30 giugno 2003, n.196 e del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  REGGENTE IL PRESIDENTE f.f. 
            f.to Eugenia Montilla  f.to: Antonino Spirlì 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 23 settembre 
2021 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 

 
L’impiegato addetto 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 82 del  4 Ottobre 2021


	BURC n. 82 del  4 Ottobre 2021

